АДМИНИСТРАЦИЯ  ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.01.2019

№ 52

пгт Ленинское

О внесении изменений в постановление администрации Шабалинского района от 12.12.2013 № 1041
Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Шабалинского района от 12.12.2013 № 1041 «Об утверждении муниципальной Программы муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса» следующие изменения:
1.1. П.2 Постановления изложить в новой редакции: «Поручить сектору сельского хозяйства администрации района исполнять мероприятия Программы».

1.2. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции:
                                                ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования           Шабалинский муниципальный район Кировской области
«Развитие агропромышленного комплекса»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Сектор сельского хозяйства администрации Шабалинского района

	Соисполнители муниципальной программы*
	отсутствуют

	Наименование подпрограмм *
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты

муниципальной программы*
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	укрепление экономики аграрного сектора;

закрепление позиций организаций агропромышленного комплекса Шабалинского района на продовольственных рынках;

повышение устойчивости развития сельских территорий, уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности

	Задачи муниципальной программы
	стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции;

поддержка развития перерабатывающих производств агропромышленного комплекса и инфраструктуры агропродовольственного рынка;

стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного развития агропромышленного комплекса;

кадровое обеспечение агропромышленного комплекса;

повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей;
создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв;

стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах);
индекс производства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях района (в сопоставимых ценах);

удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций района в их общем числе;
среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, занятых в сельском хозяйстве района;

средний надой молока в расчете на одну корову молочного стада в сельскохозяйственных организациях района;

средняя урожайность зерновых культур в сельскохозяйственных организация района;

количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и  развития своих хозяйств с помощью государственной  поддержки;

количество построенных или реконструированных семейных животноводческих ферм

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2021 годы.

Выделение этапов не предусматривается.

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования  (2014-2021 г.г.)

– 22815,364 тыс. руб.

в том числе:

средства федерального бюджета –6004,12 тыс. руб.;

средства областного бюджета – 16569,118 тыс. руб.;

средства местных бюджетов – 242,126 тыс. руб. (по соглашению);

внебюджетные источники финансирования – 0 тыс. руб. (по соглашению).

В том числе по годам:

2014 год – 2702,135 тыс. руб.

2015 год – 3 457,388 тыс. руб.

2016 год – 8 002,407 тыс. руб.

2017 год – 3 032,074 тыс. руб.

2018 год – 1 700,16 тыс. руб.

2019 год – 1 405,6 тыс. руб.

2018 год – 1 295,70 тыс. руб.

2019 год – 1 219,90 тыс. руб.

2020 год – 1 295,70 тыс. руб.

2021 год – 1 219,90 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты

реализации муниципальной программы
	к концу 2021 года будут достигнуты следующие результаты:

увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий  (в сопоставимых ценах) по отношению к 2012 году на 4,4 %;
увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях района (в сопоставимых ценах) по отношению к 2012 году на 5,8 %;

обеспечение удельного веса прибыльных сельскохозяйственных организаций района в их общем числе до 87,5 %;
увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников, занятых в сельском хозяйстве района, до 18180 рублей, или в 2,3 раза  к уровню 2012 года;

повышение среднего надоя молока в расчете на одну корову молочного стада в сельскохозяйственных организациях района до 6000 кг, или на 68,7 % к уровню 2012 года;

обеспечение средней урожайности зерновых культур в сельскохозяйственных организация района не менее 16,0 центнеров с гектара;

обеспечение количества крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и  развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки не менее 6 единиц  за период реализации программы;

обеспечение количества построенных или реконструированных семейных животноводческих ферм не менее 2 единиц за период реализации программы;
проведение  капитального ремонта кровли здания ШМОКУ СОШ с.Высокораменское.

1.3.Раздел 2 «Основные цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание

ожидаемых  конечных результатов муниципальной программы,  сроков   и этапов реализации муниципальной программы»  изложить в новой редакции:
«2. Основные цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации       муниципальной программы, описание  ожидаемых  конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:

укрепление экономики аграрного сектора;

закрепление позиций организаций АПК Шабалинского района на продовольственных рынках;

повышение устойчивости развития сельских территорий, уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности;

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции;

развитие перерабатывающих производств агропромышленного комплекса;

стимулирование инвестиционной деятельности  агропромышленного комплекса;

кадровое обеспечение агропромышленного комплекса;

повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей;

обеспечение устойчивого развития сельских территорий;

поддержка малых форм хозяйствования;

создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв.

Количественные значения целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы определяются на основе следующих данных:

индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий района (в сопоставимых ценах), по данным Кировстата;

индекса производства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях района (в сопоставимых ценах), по данным Кировстата;

удельного веса прибыльных сельскохозяйственных организаций в их общем числе, данные формы № 6-АПК «Отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса» годовой бухгалтерской отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК по данным сектора сельского хозяйства администрации Шабалинского района;

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в сельском хозяйстве области данные формы № 5-АПК «Отчет о численности и заработной плате работников организации» годовой бухгалтерской отчетности о финансово- экономическом состоянии товаропроизводителей АПК по данным сектора сельского хозяйства администрации Шабалинского района;

среднего надоя молока в расчете на одну корову молочного стада в сельскохозяйственных организациях района, данные формы федерального государственного статистического наблюдения N 24-СХ "Сведения о состоянии животноводства";

средней урожайности зерновых культур в сельскохозяйственных организациях района, по данным формы № 9-АПК «Сведения о производстве, себестоимости и реализации продукции растениеводства»  годовой бухгалтерской отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК по данным сектора сельского хозяйства администрации Шабалинского района;

количества крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки, данные Сертификата, выданного министерством сельского хозяйства и продовольствия Кировской области, участнику областной программы «Развитие агропромышленного комплекса»;

количества построенных или реконструированных семейных животноводческих ферм, данные Акта ввода в эксплуатацию животноводческой фермы;

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы и их значениях приведены в приложении N 1.

К концу 2021 года планируется обеспечить следующие результаты:

увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий района (в сопоставимых ценах) по отношению к 2012 году на 4,4 %;

увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях района (в сопоставимых ценах) по отношению к  2012 году на 5,8 %;

обеспечение удельного веса прибыльных сельскохозяйственных организаций в их общем числе до 87,5%;

увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в сельскохозяйственных организациях  до 18180 рублей, или в 2,3 раза к уровню 2012 года;

повышение среднего надоя молока в расчете на одну корову молочного стада в сельскохозяйственных организациях района  до 6000 кг, или на 68,7% к уровню 2012 года;

обеспечение средней урожайности зерновых культур в сельскохозяйственных организациях района не менее 16,0 центнеров с гектара;

обеспечение количества крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки, не менее 6 единиц за период реализации программы;

обеспечение количества построенных или реконструированных семейных животноводческих ферм не менее 2 единиц за период реализации программы;

проведение капитального ремонта кровли здания ШМОКУ СОШ с.Высокораменское.
Срок реализации Муниципальной программы рассчитан на 8 лет - с 2014-го по 2021 год. Разделение муниципальной программы на этапы не предусматривается.»
1.4. Абзац 1 раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы составит за 8 лет (2014-2021)  – 22815,364 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета -  6004,12  тыс. руб., средства областного бюджета – 16569,118 тыс. руб., средства местных бюджетов – 242,126 тыс. руб., внебюджетные источники финансирования  будут предусматриваться  отдельным  соглашением».
1.5. Приложение № 1  «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции. Прилагается.
1.6. Приложение № 2  «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции. Прилагается.
2. Опубликовать в сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района.
3. Вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава
Шабалинского района

       А.Е. Рогожников

___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО
Главный специалист, бухгалтер сектора

сельского хозяйства

            О.А. Южанина
                             .01.2019

СОГЛАСОВАНО
Начальник финансового управления                                            Н.А. Игошина

                                                                             .01.2019
Заведующий отделом

экономического  развития                                                              Н.Е. Овечкина
                                                                             .01.2019
Заведующий отделом по организационно-

правовым и кадровым вопросам

              Г.А. Пунгина

                          .01.2019
Разослать:  сектор сельского хозяйства,  отдел экономического развития, финансовый отдел,  юридический отдел,  КСК, Дума-6.
Приложение № 1

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности

	2012 год
(базовый)
	2013 год (оценка)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021

год

	1
	Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса на 2014-2020 годы»

	1.1
	индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	процент по отношению к предыдущему году
	96,2
	93,1
	107,2
	102,0
	108,7
	96,6
	99,5
	100,8
	100,4
	100,6

	1.2
	индекс производства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях района (в сопоставимых ценах)
	процент по отношению к предыдущему году
	97,2
	95,6
	123,9
	117,0
	107,2
	108,8
	102,4
	102,0
	101,0
	103,0

	1.3
	удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций района в их общем числе
	процентов
	81,8
	81,8
	72,8
	72,8
	100
	100
	87,5
	87,5
	87,5
	100

	1.4
	среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, занятых в сельском хозяйстве района
	рублей
	7794
	8102
	8502
	12050
	13382
	15635
	16300
	17000
	17600
	18180

	1.5
	средний надой молока в расчете на одну корову молочного стада в сельскохозяйственных организациях района
	килограммов
	3558
	3896
	4446
	4934
	5539
	5838
	5957
	5970
	5980
	6000

	1.6
	средняя урожайность зерновых культур в сельскохозяйственных организациях района
	центнеров с гектара
	15,6
	10,2
	16,6
	15,4
	11,4
	12,6
	14,3
	15,0
	15,6
	16,0

	1.7
	количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и  развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки
	единиц
	-
	1
	1
	1
	3
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8
	количество построен-ных или рекон-струированных семей-ных животноводческих ферм
	единиц
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 2

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, областной целевой программы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия
	Источник финансирования

	Расходы (тыс. рублей)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Муниципальная программа
	«Развитие агропромышленного комплекса»
	всего
	2702,135
	3457,388
	8002,407
	3032,074
	1700,160
	1405,60
	1295,70
	1219,90

	федеральный бюджет
	674,301
	1519,60
	1216,063
	1500,50
	572,771
	248,330
	165,015
	107,540

	областной бюджет
	2027,834
	1937,788
	6544,218
	1 531,574
	1127,389
	1157,27
	1130,685
	1112,36

	местный бюджет
	-
	-
	242,126
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие
	«Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»
	всего
	146,025
	199,834
	361,454
	959,674
	388,537
	229,320
	152,390
	99,330

	федеральный бюджет
	107
	148,6
	173,824
	750,000
	342,172
	173,831
	115,510
	75,278

	областной бюджет
	31,498
	51,234
	187,630
	209,674
	46,365
	55,489
	36,880
	24,052

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие
	«Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»
	всего
	1159,969
	2058,625
	1 448,704
	1 030,873
	270,623
	98,280
	65,310
	42,570

	федеральный бюджет
	523,467
	1264
	1 037,21
	750
	230,599
	74,499
	49,505
	32,262

	областной бюджет
	644,029
	794,625
	411,494
	280,873
	40,024
	23,781
	15,805
	10,308

	бюджет местный
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие
	«Поддержка малых форм хозяйствования»
	всего
	46,141
	107,916
	5,296
	0,155
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	43,834
	107
	5,029
	0,147
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	2,307
	0,916
	0,267
	0,008
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие
	«Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»
	всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие
	«Стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения»
	всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие
	«Гранты правительства Кировской области имени А.Д. Червякова, дважды Героя Социалистического Труда, председателя колхоза «Путь Ленина» Котельничского района Кировской области
	всего
	-
	-
	5242,126
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	5000
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	242,126
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие
	«Осуществление

органами местного самоуправления муниципальных образований Кировской области отдельных государственных полномочий области по поддержке сельскохозяйственного производства»
	всего
	1 350
	1 091,013
	944,827
	1 041
	1 041
	1 078
	1078
	1078

	областной бюджет
	1 350
	1 091,013
	944,827
	1 041
	1 041
	1 078
	1078
	1078